Anno 399. Hieronymus satis prolixam Epistolam ad Pammachium, & Oceanum referipsit, quæ 65. inter ejusdem literas in editione Mariani Victorii collocatur, in quâ delatas sibi à Rufino laudes desepxit, ejusque interpretationem uti Religioni

Catholicæ perniciosissimam detestatus est. Eiusdem quoque insidias patefecit, qui librum apologeticum pro Origene ab Eutebio Cæsarensi Ariano homine proculum sancti Pamphili Martyris titulo incurstasset, ut sub tanto advocato Origenes nequaquam in hæresis suspicionem veniret. Brevem etiam Epistolam ad eundem Rufinum misit, quâ datas sibi laudes in contumeliarum loco se habere testatus est. Verùm statim ac Hieronymi literæ Pammachio redditæ sunt, earundem exemplar Apronianus, qui in Rufini rem vigilantissime incumberebat, Aquilejam ad Magistrum transmisit. Hic verò fractâ amicitia tesserâ, totusque in rabiem actus, duos de vestigio investivarum libros scriptavit, quibus non modò datam ad Pammachium Epistolam confutavit, sed commentaria etiam Hieronymi ejusdem in sacras literas aculeatis censuris perstrinxit, quò summi in Ecclesiâ Doctoris famam elevaret. Hos libros Aproniano nuncupavit, quos iste postea, ac collegæ amicis per universam Italiam legendos exhibuere. Porro Epist. 66. ad Rufinum, itemque investivarum libros hoc anno exaratos Hieronymi testimonio comprobatur, qui in Apolog. 2. quam anno 401. scripsit, ut ostendam, de laudatâ Epistolâ fatetur, *ante hoc circiter triennium ab se missam fuisse.* De libris verò investivarum ibidem hæc scribit: *Libri enim tui, quos limasti per triennium disertiores sunt.* Quare eisdem componendis hoc anno Rufinus manum admovit, quos demùm veluti postremâ limâ expolitos exeunte anno 401. ipsemet veluti de victoriâ securus ad Hieronymum jaetabundus transmisit. Baronius cum illo triennio computandum esse contendit annum 397. quo Rufinus in urbe morabatur. At non ita est; hæc enim scribit initio statim libri primi Rufinus: *Perlegi scripta tua, Aproniane charissime, quæ ab amico, & fratre bono, Hieronymum sugillat, de Oriente ad virum nobilissimum Pammachium missa transmisisti ad me.* Quare Aquilejæ erat, cum Hieronymi Epistolam Româ ab amico Aproniano accepit, quam duobus postea libris confutare conatus est.

Anno 400. Hieronymus, ac Rufinus filvere. Existimo, Rufinum Epistolâ tantum ad Apronianum missâ Hieronymi literas ad Pammachium confutasse, investivarum verò libros inchoasse quidem, sed à Chromatio Metropolitâ Aquilejense ad alia traductum. Etenim sanctissimus Antistes cum Hieronymo egit, ne styllum in Rufinum acueret, neque veterem amicum adversariis scriptis persequeretur; hoc enim testatur Hieronymus initio Apologetici, quod etiam cum Rufino coram præstitisse certum est. Imò hoc anno idem Chromatius Rufino injunxit, ut Ecclesiasticam Eusebii Cæsarensis historiam in latinum idioma verteret, quod reapse Rufinus executus est, in cuius præfatione ad Chromatium scribit, se illud opus exarasse: *Tempore, quo diruptis Italiæ claustris ab Alarico Duce Gothorum se pessifer morbus infudit, & agros, & armenta, vivos longè, latèque vastavit.* Baronius Alarici ingressum in Italiam, ac pugnam cum Stilichone commissam refert ad annum 403. Ibid. num. 65. quòd Claudianus lib. 4. de bello Get. Alaricum his suos alloquentem inducat ante pugnam:

*Si numero non fallor, ait, trigesima currit
Bruma ferè, rapidum postquam tranaximus Istrum.
At ex Ammiano lib. 30. Gothi Istrum superarunt
Valentiniano, & Valente IV. Cosl. nempe anno 373.
His triginta superadditis habemus annum 403. Ve-
rum*

rūm biennio ab Alarici in Italiam irruptione pugna apud Pollentiam contigit. Prosper in Chronico ait: *Stilichone, & Aureliano Coss. Gothi Italiam Alarico, & Radagaiso ducibus ingressi. Consentiant & Cassiodorus in Chronico, & Jornandes Gothus lib. de Gestis Gothorum cap. 29. Quare anno 400. Alaricus in Italiam per alpes Julias descendit. Anno verò 402. ad Pollentiam prælum commissum fuisse ante Cassiodorum, quem Baronius minùs rectè reprehendit, tradidit Prosper: Arcadio, & Honorio Quinto Coss. Pollentiã adversum Gothos vehementer utriusque partis clade pugnatum est. Hinc Cassiodorus Theodorico Gotho inserviens victoriam Gothis adscripsit: Claudianus verò Stilichoni, cujus gesta decantabat. Nec oppositum canit Claudianus, dum trigésimo ferè anno ab Istro superato hanc pugnam recitat; siquidem anno 29. peracta est, dum enim ferè trigésimo inquit, unum ad minùs annum ad illum numerum desiderari pàllam indicavit.*

Anno autem 401. bellum contra Origenem in Oriente, & Occidente recrudit, idemque ubique damnatus fuit. Marcella cum Anastasio egit, ut Origenem, ejusque interpretem Rufinum Apostolicã auctoritate proscriberet, dum inquit Hieronymus Epist. 16. *impia περισσυχον ingerit volumina, quæ emendata manu Scorpii, Rufini scilicet, monstrabantur.* Pontifex, ne ex pravis Origenis libris Catholica fidei integritas quicquam mali pateretur, ejusdem recentè interpretatos libros damnavit datis eã de re ad Venerium Mediolanensem, & ad Orientem literis. Prioris Epistolæ meminit idem Anastasius in literis ad Joannem Hierosolymitanum anno sequenti missis, quæ etiamnum extant. At eundem etiam ad Orientem scripsisse, testatur Hieronymus Apolog. 2. quam tamen Anastasii Epistolam à Hieronymo compositam Rufinus calumniabatur, eamque à Joanne Hierosolymitano expectabat; hæc enim sanctus Doctor scribit: *Si autem Romani Episcopi est, stultè facis ab eo exemplar Epistolæ petere, cui missa non est, & non ab illo, qui miserit. De Oriente expectare testimonium, cujus auctorem habes in picino.* Existimo, illam Anastasii Epistolam datam ad Theophilum, cum hic de damnato abs se Origene ad Anastasium scripsisset. Enimverò hoc ipso anno Antistes Alexandrinus in doctissimã Paschali Epistolâ Origenem uti hæreticum acerrimè insectatus est. Hanc Epistolam Hieronymus in latinum vertit, eamque statim ad Pammachium, & Marcellam Romam misit, quò non modò eos in Oriente gestorū contra Origenem certiores redderet, verum etiam ut eadem Anastasio Papæ exhibita tam nobili exemplo eundem ad Origenem iterum damnandum provocaret. Harum literarum meminit Hieronymus Epist. 78. quam unà cum alterâ Paschali anno sequenti ad eundem Pammachium, & Marcellam misit. Baronius anno 399. num. 51. quatuor Paschales Theophili à Hieronymo latinitate donatas existimavit, scribens hanc earundem primam intercidisse. Sed planè tres tantum Theophili Paschales literas Hieronymus interpretatus est, neque illa intercidit, sed habetur tomo 9. Operum sancti Hieronymi, cujus est exordium: *Christum Jesum Dominum gloria &c.* Etenim in fine ejusdem intimatur futurum Pascha Nonodecimo mensis Pharmuthi juxta cyclos Ægyptios; at juxta supputationem Julianam die 14. Aprilis, quâ die contigit Pascha hoc anno 401. Cyclo Solis xviii.

Lunæ iij. lit. F. De quâ tamen Epistolâ idem Annalium scriptor asserit num. 52. *quòd promulgata fuerit ipso anno Domini quadringentesimo secundo prosequenti anno quadringentesimo tertio.* Qui biennii metachronismus est. Sed neque verum est, Paschales literas anno anteriori solitas fuisse publicari; nam promulgabantur à Theophilo juxta veterum morem ex Cassiano Collat. 10. cap. 2. *peracto Epiphaniarum die.* Vir insignis, & nunquam satis laudatus ibidem promittit, se ex cyclis Theophili singulas quasque ejusdem Epistolas à Hieronymo latinitate donatas suis annis deputaturum. Illas tamen inverso ordine apud codices Hieronymianos positas non animadvertens, & cyclos Paschales earundem non considerans, putavit primam Epistolam, quæ incipit: *Solemnitatis Augustæ sermo divinus &c.* reapse esse earum, quæ extant, primam, ante quam cum in Epist. 78. dicat Hieronymus, aliam se præterito anno misisse, quartam Epistolam, quæ desideretur, idem excogitavit. Prima, & secunda inverso ordine positæ sunt; prima enim est illa, quæ designat, Pascha adfuturum *decim. nonâ die Pharmuthi*, quæ ibidem secunda asseritur, quem errorem nec Marianus Victorius adnotavit; quæ verò prima ibidem dicitur, secunda nuncupanda est, de quâ mox sermo redibit. Theophilus plurimum Origenis errorum catalogum recenset in priori Epistolâ scriptâ anno 401. quæ à Hieronymo interpretata, & Romam missa sancti Anastasii mentem mirum in modum turbavit. Latini enim Græci hominis errores nondum perspectos habuerant. Quare nil ultra morandum ratus, Origenem latâ sententiâ condemnavit, quod ipsum hoc anno eodem Chromatius, ac Venerius, qui duo tantum eo tempore Metropolitanæ in Italiâ censebantur, in suis Ecclesiis præstiteret. Scribit hæc Hieronymus Apol. 1. lib. 2. *Ergo Beati Episcopi Anastasius, Theophilus, & Venerius, & Chromatius &c. illum, nempe Origenem, hæreticum denunciant.* Imò cum illæ ipsæ literæ Rufino præsentè legerentur, teste ibidem Hieronymo, *dicitur obturasse aures suas, & dixisse, usque ad illud tempus se ignorasse, quòd tam nefaria scripserit.* Rufinus tamen in eâ Origenis damnatione minime nominatus fuit; unde & in literis, quas statim Romam ad Anastasium misit, gratias egit Pontifici; quòd *calumniantibus non accommodavit auditum.* Interea cum veluti damnatorum Peri-archon voluminum interpres Romæ passim malè audire se ab amicis accepisset, memoratas ad Romanum Antistitem literas dedit, in quibus fidei, quam profitebatur, teseram exhibuit, quò omnem à se hæreseos suspensionem, quâ ubique in Italiâ se laborare sentiebat, excuteret. Hæc verò ad Anastasium scripsit: *Æquum putavi, ut quoniam ipse post triginta ferè annos parentibus reddi us sum, & durum satis, atque inhumanum erat, si tam citò desererem eos, quos tam tardè reviseram, simul & quia tam longi itineris labor fragilem me reddidit ad iterandos labores, literis meis satisfacere beatitudini tuæ.* Has literas existimo Rufinum scripsisse, cum Romam ad se purgandum ab Anastasio evocaretur; nam Hieronymus iteratis literis eundem ab Anastasio accitum fuisse testatur Epist. 16. ubi de Rufino, ac collegis, ait: *Dum acciti frequentibus literis hæretici, ut se defenderent, venire non sunt ausi, tantaque vis consequentiæ fuit, ut absentes damnari, quam præsentès coargui maluerint.* Porro insulfam illam, ac frigidam Rufini excusationem lepidè irridens idem Hieronymus Apol. 1. lib. 2.

lib. 2. ait: *Hic supinus, & lassulus post triginta annos per mollissimum Flavinia iter essedo venire non potest, sicque præterit longi itineris lassitudinem, quasi triginta annis semper cucurrerit, aut biennio Aquileja sedens præteriti itineris labore confectus sit.* Jam enim ab aliquot mensibus exactum erat biennium, ex quo Mediolano Aquilejam anno 398. se contulerat.

Interea duæ Rufini invectivæ contra Hieronymum totâ Italiâ, ac Dalmatiâ per Origenistarum præsertim manus, oraque volitabant, ita ut etiam earundem excerpta à pluribus, qui ex Italiâ in Palæstinam veniebant, memoritè recitata Hieronymus intelligeret: *Sic pudens, inquit de Rufino in posteriori Apologiâ, ut catervatim de Occidente venientes mihi tua maledicta narraverint ita memoritè, & consentaneè, ut ego cogere non scriptis tuis, quæ necdum legeram, sed scriptorum respondere opinionibus.* Quare sanctus Doctor priorem hoc anno Apologiam in duos libros divisam elucubravit, in quorum primo Rufini Apologeticum pro Origene sancto Pamphilo adsutum vellicat, ac translatis se Periarchon codicis rationem reddit: in altero verò scriptam ad Anastasium Papam ab eodem Rufino Epistolam examinat, alia insuper refellens, quæ contrâ abs se edita in sacras literas commentaria à Rufino scripta fuisse ex Pauliniano fratre intellexerat. Baronius putavit, anno sequenti hosce Apologeticos libros à Hieronymo elucubratos, sed ex fuorum scriptorum ordine, quem in posteriori Apologiâ recenset, aliter sentiendum apparere: *Postquam, inquit, in Epistolâ ad Pammachium, & Oceanum, repuli crimina, idest laudes tuas, & absque invidia tui nominis respondi criminibus, non criminatori &c. irasceris, furis, & luculentissimos libros contrâ me cudis, quos cum legendos, & cantandos omnibus tradidisses, certatim ad me de Italiâ, & Urbe Româ, atque Dalmatiâ scripta venerunt, quibus me laudator pristinus ornasset encomiis. Fateor, illico ad objecta respondi; misique hos ipsos Apologie meae libros ad eos, quos tu vulneraveras, ut venena tua nostra sequeretur antidotus. Ob hanc culpam mittis mihi, & priores libros tuos, & recentem Epistolam plenam injuriarum, & criminum.* Igitur Hieronymus duos priores apologeticos libros in Oriente conscripsit, eosque ad Pammachium, & Marcellam, quibus eosdem nuncupaverat, misit, quorum exemplaria cum in manus amicorum Rufini venissent, illa ad eundem Aquilejam transmiserunt, quæ postea cum Rufinus prolixâ satis Epistolâ confutasset, unâ cum duabus invectivis ad Hieronymum misit. His omnibus postea alterâ Apologiâ proculsâ idem sanctus Pater responsonem luculentam, & satis aculeatam adornavit, vivente adhuc Anastasio Papa, nam ibidem ait: *Viventis Anastasii dicta contemnitis.* At cum Anastasius decesserit 27. Aprilis, nullâ ratione fieri potuit, ut tam brevi spatio ejusdem anni 402. Hieronymus libros priores exararet, illique Romam, dein Aquilejam mitterentur, & Rufinus eosdem impugnaret, ac per Orientalium mercium negotiatorem (nam is planè fuit eorundem delator) libros invectivarum à triennio ab se limatos, novamque apologeticam Epistolam ad Hieronymum deferendam curaret, quibus Hieronymus alteram Apologiam statim reposuerit, antequam Anastasius è vivis excederet. Quod verò opponit Baronius, Hieronymum lib. 2. prioris Apologie laudare catalogum illustrium scriptorum ante annos ferme decem scriptum, quem, ut ibidem patet, anno xiv. Theodosii emissum constat, non officit;

etenim annus ille Theodosii incipiebat à die 16. Januarii anni 392. siquidem eâ die dictus est Imperator anno 379. unde toto anno 401. à die 16. Januarii decimus annus à Theodosii anno xiv. currebat. Imò dum ait *ferme decem*, planè nondum plenum decennium elapsum demonstrat.

Anno sequenti 402. Theophilus in festo Theophaniorum Paschalem de more Epistolam promulgans, Origenem iterum in eadem strenuè impugnavit. Quare Hieronymus, qui probè norat, quantum prioris anni literæ Theophili Romanorum animos contrâ Origenistas commoverant, primo vere easdem latinitate donatas ad Pammachium, & Marcellam Origenistarum in Urbe Antagonistas misit, addita ad eosdem Epist. 68. in qua hæc habet: *Alexandrinæ opes primo vere transmitto.* Postea de eadem Paschali ait: *Quam sciatis in quatuor partes esse divisam; In primo credentes hortatur ad Dominicum Pascha celebrandum; In secundo, & tertio loco Apollinarium, & Origenem jugulat; In quarto, idest extremo, hæreticos ad penitentiam cohortatur. Si quid autem hic minus adversus Origenem dictum est, in præteriti anni Epistolâ continetur.* Hæc Epistola Paschalis incipit: *Solemnitatis Augustæ sermo divinus &c.* in quâ, cum pluribus ad Paschale festum celebrandum Theophilus cohortetur, *§. cessent Apollinaris discipuli &c.* contrâ Apollinaristarum errores orationem vertit. At *§. sciant igitur se hujus solemnitatis &c.* contrâ Origenistas insurgit, ubi vocat ignominiam causâ Origenem *hydrant omnium hæreseon.* Tandem *§. denique ne occupati &c.* ad penitentiam hortatur. Epistola præteriti anni ibidem laudata est illa, quæ perperam secundo loco in codice Hieronymiano recensetur, de quâ superius locuti sumus. In fine verò Paschalis contra Apollinarem, & Origenem emissæ indicitur Pascha celebrandum *andecimâ die mensis Pharanthi,* nempe juxta epocham Julianam die 6. Aprilis, quâ die anno 402. Paschalia festa peracta sunt cyclo Solis xix. Lunæ iv. lit. E. Cum verò hanc Paschalem Hieronymus mitteret, nondum Anastasii Papæ literas hoc ipso anno ad Joannem Hierosolymitanum datas acceperat, nam in Epist. illa 78. scribit: *Predicationem quoque Marci Evangelistæ Cathedra Petri Apostoli suâ predicatione confirmet. Quamquam celebri sermone vulgatum sit, beatum quoque Papam Anastasium eodem fervore, quia eodem spiritu est, latitantes in foveis suis hæreticos persecutum, ejusque literæ doceant, damnatum in Occidente, quod in Oriente damnatum est.* At in Epistolâ ad Joannem Hierosolymitanum non modò Origenis libros damnat, sed eosdem quoque ab Imperatoribus proscriptos esse significat, & Rufinum nominatim acriter increpat, ubi inter cætera, eundem damnatum abs se tradit: *Rufinum scito, quod propriâ mente Origenis dicta in latinum transtulit, ac probavit: nec dissimilis ab eo est, qui alienis vitis præstat assensum. Illud denique scire te cupio, ita haberi à nostris partibus alienum, ut quid agat, ubi sit, nescire cupiamus. Ipse denique viderit, ubi possit absolvi.* Hieronymus sub id ferè temporis hanc sancti Anastasii Epistolam, ac libros invectivarum Rufini ab hoc ipso post triennium limatos accepit, unde animosior factus toto impetu contrâ adversarium invectus, elegantissimam Apologiam è vestigio emisit, quâ veluti ultimo ictu Rufinum confecit. Profecit in Anastasii Epistolâ triumphum cecinit: *Esto, inquit, præteriti anni ego Epistolam finxerim, recentia ad Orientem scripta quis misit, in quibus Papa Anastasius tantis*

tantis te ornata floribus &c. Sanctus Pontifex Rufino Pelagianæ Scholæ Magistro, atque Origenis Pelagianorum Patris defensore damnato die 27. Aprilis ad superos transit, eique subrogatus est Innocentius, qui postea Pelagium, ac Cœlestium Rufini ejusdem discipulos damnavit, ut inferius nobis describetur.

Augustinus, qui in ore famæ verfabatur, atque ex Alipii in Palæstinam peregrinatione cum Hieronymo, ac Rufino tunc concordibus amicitiam contraxerat, eisdem postea litigantibus neutri adhæsit, imò datâ ad Hieronymum Epist. 15. etiam, atque etiam indoluit, tantam repeatè inter utrumque inimicitiam exortam: *Quis denique, inquit, amicus non formidetur, quasi futurus inimicus, si potuit inter Hieronymum, & Rufinum hoc, quod plangimus, exoriri.* Cùm verò ab utroque invectivarum libros, quibus sese invicem proscindebant, accepisset, quod ex Hieronymi Epist. 13. apud Augustinum intelligitur, in hanc sententiam rescripsit: *Ne de vobis ea scribendo spargatis, quæ quandoque concordantes delere non poteritis, qui nunc concordare nolitis, aut quæ concordare legere timeatis, ne iterum litigetis.* Postea Hieronymum alloquens ait: *Verumtamen illum, nempe Rufinum, maluerim aliquo modo, mitiorem, quam te isto modo armatorem.* Hoc magnum, & triste miraculum est, ex amicitia talibus ad has inimicitias pervenisse; latum erit, & multò amplius ex inimicitia talibus ad pristinam concordiam revertisse. Hæc sanctus Augustinus scripsit. Verùm ex Cœlestii postea confessione cognovit, Rufinum primum omnium in Urbe peccatum originale negasse, quod cum perpetuâ Rufini infamiâ in libris contra Pelagianos editis testatum reliquit, ut mox ostendam, totusque in Hieronymi partes transit.

Hic jam nobis monstrandum est, Rufinum reapse fuisse Pelagianorum Magistrum. Enimverò quòd primum in Occidente docuerit, Adamum etiam non peccantem morturum fuisse, ex Martii Mercatoris testimonio laudato patet. Tria diximus fuisse præcipua Pelagianorum dogmata. Primum quidem: *Gratiam ex meritis dari.* Hoc tradidisse Rufinum, qui humani arbitrii vires altiùs exaggerabat, mihi compertum est. Insuper Stoicorum impeccantiam, qui alter erat Pelagianorum error, omni conatu promovit. Gelasius Papa in Edicto de libris recipendis ait: *Quoniam beatus Hieronymus Rufinum in aliquibus de arbitrii libertate notavit, illa sentimus, quæ prædictum beatum Hieronymum sentire cognoscimus.* Quod de Rufino iudicium Vossius cap. 3. perperam Gennadio Massiliensi cap. 18. de Script. Eccles. attribuit. Sanè ex meritis omnia cum suo Origene Rufinus suspendit; unde in vectivâ alterâ in Hieronymum omni censurâ liberat dicentes, *inæqualitatis causas unamquamque sibi animam jam ex anterioris vitæ, quam in cœlestibus habuit, motibus, ac sensibus comparasse.* Quo sanè asserto gratuita divinorum beneficiorum largitio penitus evacuatur. Quò verò Rufinus Origenis de impeccantiâ opinionem promoveret, Evagrii Pontici Monachi, ac Sexti Philosophi Pythagorici libros in latinum sermonem vertit, in quorum sanè hominum voluminibus impeccantia pluribus suadebatur. De Evagrio scribit Hieronymus ad Ctesiphontem: *Edidit librum, & sententias $\pi\epsilon\pi\alpha\iota\sigma\tau\epsilon\sigma\iota\varsigma$, quam nos impassibilitatem, vel imperturbationem possumus dicere, quando nunquam animus nullo perturbationis vitio commovetur, & ut simpliciter dicam, vel saxum, vel Deus est &c.* Hujus libros per Orientem Græcos, & interpretante

discipulo ejus Rufino plerique in Occidente lectitant. Pelagianorum verò causam alium per dolum incautos circumducens plurimum promovit memoratum Sexti Pythagorici hominis librum, quò majori in æstimatione apud universos esset, sancti Xysti Pape, & martyris titulo præmuniens; fraudem exaggerat Hieronymus in proem. lib. 4. in Jerem. *Miserabilis Grunnius, qui ad calumniandos sanctos viros aperuit os suum, linguamque suam docuit mendacium.* Sexti Pythagorici hominis gent. lissim. unum librum interpretatus est in latinum, & sub nomine sancti Martyris Xysti Urbis Romæ Episcopi ausus est edere. Hinc Pelagius ex hoc libro veluti à sancto Pontifice edito testimonia. contra divinam gratiam deprompsit, ægrèque ab iis se expedire conatus olim Augustinus in lib. de Nat. & Grat. cap. 64. tandem in lib. 2. Retract. cap. 42. dolis cognitis librum illum Ethnico Auctori adjudicavit. Hieronymus in Epistolâ ad Ctesiphontem testatus est, Pelagianos ex illo volumine plurima. contra Ecclesiam. usurpare testimonia. Atque his suppetiis enascentem hæresim Rufinus communivit; Utriusque Operis Evagrii, ac Xysti Rufini operâ latinitate donati meminit Gennadius, in Rufino.

Tertium Pelagianorum dogma, nullum scilicet esse originis peccatum, non modò Rufinus asseruit, sed Pelagianæ Scholæ Magistri hoc se à Rufino didicisse publicè contestati sunt. Rem sic narrat Augustinus lib. de Pecc. orig. cap. 3. Cœlestius Pelagii Achates in Concilio Carthaginensi coram Aurelio Episcopo interrogatus, quid de peccati originalis traduce sentiret, ita respondit: *Dixi de traduce peccati, me dubium esse, ita tamen, ut cui donavit Deus gratiam peritiae, consentiam, quia diversa ab eis auctori, qui utique in Ecclesiâ Catholica constituti sunt Presbyteri.* Paulinus Diaconus dixit: *Dic nomina ipsorum: Cœlestius dixit; Sanctus Presbyter Rufinus Romæ, qui mansit cum Sancto Pammachio; Ego audivi illum dicentem, quia tradux peccati non sit: Paulinus Diaconus dixit: Est aliquis alius? Cœlestius dixit: Non tibi sufficit unus Sacerdos? Vides, Cœlestium de originalis peccati traduce dubitasse, unoque Rufino Auctore negantem partem fati tutam existimasse. Rectè Cardinalis Baronius. Tomo 5. ad annum 412. num. 23. At observa & illud, citari à Cœlestio non Pelagium ipsum, ex quo hæresis nomen accepit, sed Rufinum, ut Coriphæum, atque sectæ Antesignanum. Est igitur Baronio Auctore Pelagianorum Coriphæus, atque Antesignanus. Illorum sanè rem etiam, atque etiam promovit, dum libros Peri-archon latinis donavit; in illis enim Pelagianæ dogmata non obscure quidem, sed aperte tradi superiori capite ostendimus.*

Rufinus certè non modò Romæ, & in Palæstinâ Pelagium fovit, sed & eundem amicis suis, ac patronis carissimum fecit, quod non levè ignominie Rufino eidem vertitur. Melania senior nobili, ac consulari familiâ Romæ orta Rufinum aded coluit, ut longissimarum peregrinationum comitem illum voluerit, ut dictum est; huic verò Melaniæ Rufinus Pelagium notum reddidit, qui postea & librum eidem foeminae nuncupavit: *Et re verâ, inquit Augustinus in lib. de Gestis Pelagii cap. 4. in libro Pelagii ad Melaniam ita legitur.* Paulinum Nolanum, & Severum Sulpitium non modò Rufini amicos, sed & encomiastas fuisse, ex ipsorum literis fati intelligitur. At Pelagius Paulini Nolani itidem amicus fuit, testis est idem Augustinus initio Epist. 106. ad Paulinum

num

num, Pelagium, quod ut servum Dei dilexeris, novimus, nunc autem quemadmodum diligas, ignoramus. Ita tamen Paulinus Pelagium sanæ olim fidei iudicatum dilexit, ut monente postea Augustino errantem fugerit; secus verò Sulpitio accidit, qui à Pelagiano deceptus, errorem tandem cognoscens perpetuo silentio sibi indicto pœnas dedit ex Gennadio cap. 19. de Script. Eccl. Joannes Hierosolymitanus cum Rufino, & Melaniâ pro Origene contra Divum Hieronymum conspiravit, quæ pluribus recensent Ecclesiæ Annales à Baronio editi ad annum 393. tom. 4. Hinc sunt illæ fati justæ Hieronymi querelæ Epist. 101. ad Pammachium: *Hæc non est illius culpa, cuius sub personâ alius agit tragediam, sed Rufini, & Melaniæ Magistrorum ejus, qui illum magnâ mercede nihil scire docuerunt.* Sancti Epiphani Epistolam Græcâ ad Joannem Hierosolymitanum scriptam, in quâ plurimum hic errorum arguebatur; Hieronymus Eusebio Cremonense Monacho petente in latinum verterat, quam quidam pseudomonachus Melaniæ pecuniâ corruptus surripuit, ac Joanni detulit, qui contra Hieronymum omnes odiorum ventos concitavit. Porro hic Joannes Hierosolymitanus Pelagio patrocinatus est, & licet illius sententiam non probaret, hominem tamen semper defendit, quod ex Apologetico Orosii patet, & ex utraq; Pelagii absoluteione, quam tum Hierosolymis, tum Diospoli in iudicio, illic præsidente, hic præsentè Joanne Hierosolymitano suffuratus fuit; hinc sanctus Augustinus veritus, ne insignem ob vitæ sanctimoniam, ac doctrinæ excellentiam Episcopum suam in sententiam Pelagius traheret, ad eundem literas dedit, queis hæresiarchæ dolos aperiens Pelagium, inquit, *fratrem nostrum, filium tuum, quem audio, quod multum diligis, hæc illi suggero exhibeas*

Epist. 352. *dilectionem, ut homines, qui eum noverunt, & diligenter audierunt, non ab eo tuam sanctitatem existiment falli.* Orosius, qui paulò antè Hierosolymis in Africam ad Augustinum redierat, sinistra fortè de Joannis doctrinâ publicaverat; quare eundem per literas Pelagianæ fraudis Augustinus admonendum duxit.

Interea initio Pontificatus Innocentii Rufinus, atque Origenistæ respirare visi sunt, Theophilo eorundem Antagonistâ reo coram Apostolicâ Sede constituto; Etenim cum hic non modò Origenem clamasset, verùm & Monachos quosdam Origenistarum doctrinis infectos procul ab Ægypto expulisset, illos verò in regiam urbem profectos Chrysostomus, quod illi pii viderentur, & docti, neque eorundem errores perspectos haberet, humaniter excepisset, submissosque contra illos à Theophilo Oratores in carcerem detrussisset, gravissima inter utrumque Antistitem dissidia exorta sunt. Cum Theophilo Epiphanius Cyprius, ac Hieronymus contra Chrysostomum ob eandem causam facto veluti federe conspirarunt. Epiphanius vir sanè doctissimus, idemque sanctissimus in Epistolâ ad Joannem Hierosolymitanum, quæ tom. 2. Operum Hieronymi legitur, hæc de Rufino scripsit: *Te autem frater liberet Deus, & sanctum populum Christi, & omnes fratres, qui tecum sunt, & maxime Rufinum ab hæresi Originis.* Idem etiam profectus Constantinopolim Chrysostomi præsentiam, ac colloquium fugit ob receptos Alexandriâ ejectos Origenistas, palamque de eodem Chrysostomo questus est, qui cum probè intelligeret, Eudoxiam Augustam Epiphaniò, ac Theophilo favere, publicè è suggestu contra seminarem odia, rabiemque invecus, non

obscurè Augustam impetere visus est; hinc illa infurorè acta sanctum Episcopum in pseudosynodo ad Quercum dictâ paulò post deponendum curavit, in quam rem acriter Theophilus incubuit, qui etiam Chrysostomi nomen è sacris diptychis erasit. Hinc eodem Arcadii jussu in exilium deportato, Innocentius Papa Cleri C. P. legatione iteratâ commotus in Principes, ac Theophilum excanduit, quo tempore Origenistæ, qui pro Chrysostomo ob semel contra Theophilum odium conceptum altius loquebantur, pacem, seu potius inducias à Romano Pontifice obtinere. Unus legatorum, qui Romam pro Joanne Chrysostomo venerat, fuit Palladius Episcopus Helenopolitanus publicus Hieronymi hostis, de hoc enim in Lausiaco, seu volumine ad Lausum cap. 78. scribit: *Tanta fuit ejus invidia, ut ab eâ obrueretur virtus doctrine:* quod vitium etiam postea eidem Hieronymo objecit Origenistarum discipulus Pelagius teste Augustino lib. 2. contra Jul. cap. 10. Hieronymum verò contra Chrysostomum stetit, ex ejusdem Epist. ad Theophilum, quæ tom. 9. habetur antè tres literas Paschales, apertè deducitur, ibi enim hæc scribit: *Unde & nos Joannem, qui dudum Constantinopolitanam vexit Ecclesiam, Deo placere semper optavimus, & causas perditionis ejus, in quas ferebatur improvidus, nequaquam credere volumus; sed ille, ut cætera flagitia ejus taceam, Origenistas in suam recipiens familiam, & ex his plurimos in sacerdotium provehens, atque ob hoc scelus beatæ memoriæ hominem Dei Epiphanium, qui inter Episcopos clarum in Orbe Sydis effulsit, non parvo marore contristans, meruit audire, cecidit, cecidit Babylon.* Ita Origenistarum operâ factum est, ut Sanctissimi viri mutuis dissentionibus conflictarentur.

Rebus ergo eo pacto turbatis Rufinus Romam se contulit, testatur hoc Paulinus in Epist. ad Rufinum: *Etiannum, inquit, nunc vos in astu sollicitudinis, & incerto morarum Romam peti indicastis; Cum verò idem accepisset, Rufinum iterum in Orientem navigaturum, missâ per Cerealem Epistolâ eundem rogavit, ut Nolâ invisendi sui gratiâ transfret: Remearurus ad Orientem non feres invisitatis nobis abire.* At Rufinum non longè ab Urbe degisse ex laudatâ Epistolâ Paulini exordio colligo: *Est incertum, inquit, mihi fecit filius Cerealis, quod ad te perrexturus foret in tempore, quo ad sanctum Petrum revertitur, tamen per eum, qui aquæ tuus, ac noster est, non scribere tibi tam culpabile nobis, quam tibi triste futurum judicavimus.* At Rufinus rescribit Paulino: *Communem quidem filium Cerealem nondum videram, sed is conscius, quid mihi doloris instigeret, si reddere moraretur literas tuas, premisit eas ad me.* Additque: *Quia autem quadragesimâ diebus in Monasterio Pinneti positus hæc rescripsi ad te &c.* Est Pinnetum locus suburbanus extra Portam Angelicam primo ab Urbe lapide, vulgòque Pigneto Romanis nuncupatur. Interim Rufinus egregium opus de benedictionibus Patriarcharum, quod etiannum extat, ad Paulinum perscripsit, in nuncupatoriâ verò Epist. ait: *Quantum ergo vel mediocritas intelligentiæ nostræ valet, vel tempus indulget, vel si finunt, qui rescripserunt ad Origenem perurgent &c.* Ex quibus patet, Rufinum continuatam Origeni interpretando operam posuisse, neque sancti Anastasii Papæ sententiâ ab eo unquam studio deteritum; imò Origenis in librum Numerorum commentariorum interpretationem morti proximus Ursacio petente exequutus est, ut cap. prox. videbimus, ubi tamen ostendimus, eundem errores partim ab ipso assertos, partim vulgò sibi objectos retractasse, neque enim secus urgens Romam ausus fuisset accedere.

CAPUT III.

Pelagii Patria, professio Monastica, & doctrina. Scribit Romæ commentarios in Epistolas Pauli. Celestius Eunuchus Pelagii Achates. Rufinus in Sicilia obtus. Palinodia ejusdem ex codice Vaticano nunc primum recitatur.

Donatistis postremo ac memorabili congressu, anno à Servatoris adventu quadringentesimo undecimo, in celebri Carthaginensi collatione superatis, diuturnis diffidiis, quæ tot annos Christianum Orbem crudeliter laceraverant, impositum tandem finem Orthodoxi sibi invicem, atque Augustino præsertim, cujus unius virtuti post Numen eam victoriam acceptam ferebant, gratulabantur: cum repentè Pelagianum bellum hominum opinione majus erupit, quod Africam, Asiam, atque Europam longè, lateque pervagatum, uti novis laboribus Augustinum implicuit, ita eidem novorum quoque triumphorum materiem suppeditavit. Hæresis Princeps Pelagius Britanniam habuit patriam: ita Prosper initio carminis de Ingratis:

*Dogma quod antiqui satiatum felle Draconis
Pestifero vomuit coluber sermone Britannus.
& inferius cap. 34.*

*I procul insana impietas, artesque malignas
Asper, & auctorem comitare exclusa Britannum.*

Paulus Orosius in apologetico patriam eandem Pelagio dedit, hæc de Pelagio locutus: *Britannicus noster mox, ut voluerit, se posse confidit.* Sanctus Augustinus Epist. 106. ad Paulinum scribit, Pelagium, ut à Tarentino Pelagio distingueretur, *Britonem fuisse cognominatum.* Et sanctus Prosper in Chronico ad consulatum Lucii, & Heracliani 413. *Pelagius Brito dogma nominis sui contra gratianæ Christi, Celestio & Juliano adiutoribus, exerit.* Corrigendus est Danæus comment. in lib. sancti Aug. de Hæresibus cap. 88. qui Pelagium *Gallum Britonem* vocat. Ex dictis enim Prosperi pater, Pelagium haud natum apud Britones, qui Galliam Celticam ad Oceanum incolebant, sed ex Britonum gente illum fuisse, quæ Occidentalem Britanniam occupaverat, unde illius insulæ populi vulgò Britones appellabantur. Unus è Britannia antiquissimus, idemque doctissimus testis Beda sufficiat lib. 1. Hist. gentis Anglorum: *Imprimis, inquit, hæc insula Britones solum, à quibus nomen accepit, incolas habuit, qui de tractu Armoricano, ut fertur, Britanniam advekti australes sibi partes vindicarunt.* Legatur Usserius de Antiquitate Britan. Eccles. ubi Britannii passim Britones apud veteres appellantur. Reiciendus est etiam Vossius lib. 1. Histor. Pelag. cap. 3. vocans Pelagium Scotum: nam Britonem illum fuisse Augustinus laudatus, & Beda ipse c. 10. testantur; Scoti verò, ac Picti Septentrionales insulæ plagas tenebant, eosque Beda dicit cap. 12. *gentes à parte Britonum remotas, quæ deinde sub Valentiano plurima mala Britonibus intulere, quæ in Beda, ac Gilda pluribus enarrantur.*

Pelagium Monachum fuisse non semel scribit Augustinus, in lib. de Hæresib. cap. 88. ait: *Pelagianorum est hæresis hoc tempore omnium recentissima à Pelagio Monacho exorta.* Nullis tamen sacris Ecclesiæ dignitatibus insignitus unquam fuit: nam Zosimus Papa in Epistola ad Aurelium & Afros Episcopos vocat Pelagium *Laicum virum ad bonam*

vingem longa erga Deum servitute rudentem. Eo enim tempore Monachi ad Sacros Ordines non promoti inter Laicos recensentur. Scriptores Anglici plura de illo tradunt, neminem tamen veterum testem laudant. Abbatem fuisse illum dicunt insignis cœnobii Bangorensis propè Cestriam, ubi duo mille, & centum Monachi vixere. Illorum testimonia recitat Usserius cap. 8. sed meritò contemnit Vossius citatus, vocans eadem juniorum fabulas. Hæc quidem libentius omitto, uti illud quoque, natum Pelagium eodem anno, atque eadem prorsus die, qua in Africa exortus est Augustinus, quod ex antiquo scriptore Vualfala producit Dempsterus lib. 15. Hist. Scotorum, licet de die non consentiat Ludovicus ab Angelis lib. 5. de Vita sancti Augustini cap. 14. Porro Augustinus natus est anno 354. Idibus Novembris, quem diem uti natalitium disputationibus cum doctissimis viris celebravit, ex lib. de Vita beata cap. 1. Illud omnibus in confesso est, vixisse illum in Oriente Monachum, ad quod probandum Baronius, Vossius, Usserius, alique producant Epistolam Chrysostomi anno 405. in exilio apud Arabissum in Armenia datam, in qua Pelagii casum deplorans ait: *De Pelagio Monacho magno dolore affectus sum; Cogita igitur, quot quantisque coronis digni sint, qui forti animo in acie steterunt, cum viros pie ac sanctè, tantaque cum tolerantia viventes abripi, atque in fraudem impelli videamus.* Verum ex sola nominis similitudine Pelagium Hæresiarcham designari, levem suspicionem dixit vir eruditissimus Petavius in calce tom. 3. Dogm. Theol. libro de Hæresi Pelagiana cap. 1. n. 3. Ego quidem arbitror, Pelagium ante annum 411. nunquam in Orientem transfretasse. Scribit Marius Mercator in Commonit. ad Pintam: *Hinc inceptam, & non minus inimicam veltæ fidei quæstionem sub sanctæ recordationis Anastasio Romanæ Ecclesiæ Summo Pontifice Rufinus quondam, natione Syrus Romæ primus invexit; & ut erat argutus, se quidem ab ejus invidia muniens, per se proferre non ausus, Pelagium gente Britannum Monachum tunc decepit, eumque ad prædictam apprimè imbuat, atque instituat impiam vanitatem.* At Rufinus cum Melania anno 396. & sequenti, Siricio adhuc superstite, Romæ degebat, cum nuper ex Oriente in Italiam venisset, ut capite superiori dictum est: quo tempore Rufinum libros Peri-archon ibidem in latinum sermonem vertisse diximus: tunc verò Pelagius Romæ aderat, quem ibidem diutissime vixisse testatur Augustinus, cujus verba mox dabimus. Cum verò mortuo Anastasio Rufinus timore deposito, favente Melania, Macario, Aproniano, aliisque illustribus viris Romam redierit, eodem Magistro familiaritè iterum usus est Pelagius, atque in semel imbibitis erroribus confirmatus, nempe nullum esse originis peccatum, neque mortem ex primi parentis reatu in homines derivasse, quæ Pelagianæ sectæ fundamenta fuerunt, quibus vastam postea errorum molem imposuere. Ex his mihi satis probabile videtur, Pelagium in Occidente Monachum induisse, ac captà à Gothis Romæ, in Orientem primitus transfretasse; neque Chrysostomum in laudata Epistola, ubi Pelagii casum deplorat, de Britanno Pelagio ea scripsisse.

Extat apud Isidorum Pelusiotam acerrima cujusdam Pelagii Monachi reprehensio: nam lib. 1. Epist. 314. his Pelagium perstringit: *Si tibi carnum nidus, atque esoniarum condimentum curæ est,*

jis,

is, qui magistratum gerunt, potius blandire, atque urbium caminos vestigia; neque enim homines Eremitæ facultates eas habent, ut te, quemadmodum tibi gratum est, excipere valeant. Quo anno hæc scripserit Isidorus, incertum est, illequidem etiam post annum 431. vivebat, nam libro eodem Epist. 410. ad Cyrillum meminit Synodi Ephesinæ eo anno celebratæ. Vossius cap. 3. id parum verisimile dicit: videt enim, Pelagii sanctimoniam à Chrysostomo, atque Augustino, aliisque laudari. Sed habemus alterum cœtaneum testem Orosium in Apologetico, qui Pelagium *ministrum mensarum*, itemque *balneis, epulisque nutritum* dixit. Ex illorum Monachorum grege erat Pelagius, de quibus hæc quidem lepidè scribit Hieronymus in Epistolâ ad Pammachium: *Et tamen miror, cur carni detrahentes vivant carnaliter, & inimicam suam foveant, & nutrant delicatè, nisi fortè implere volunt scripturam dicentem, Amate inimicos vestros.* Lautiores igitur mentas, ac pinguiores bolos noster delicatior Monachus consecrabatur: unde nil mirum, si Paulus Orosius, qui de facie satis hominem novit, illum nobis depinxerit in Apologetico *lotos humeros gestantem, robustamque cervicem, præferentem etiam in fronte pinguedinem.* Ibidem etiam dicitur *mutulus, levis in fronte, μωρόφαλλος*: erat ergo Pelagius altero oculo laesus.

Sed neque rectè eundem unquam de gratiâ, & libero arbitrio sensisse existimo: erat enim Origenianæ Scholæ rigidus professor, semperque aliquid monstri aluit. Scribit ipse anno 417. hæc ad Innocentium: *Legant illam Epistolam, quam ad sanctum virum Paulinum Episcopum ante duodecim fere annos scripsimus.* Scripta fuit Epistola anno 405. Porro Augustinus lib. de Grat. Christi cap. 35. ait: *Hanc ego Epistolam legi, & inveni, eum penè per totam non immorari, nisi in facultate, & possibilitate natura, & penè ibi tantùm Dei gratiam constituere.* Diutius in Urbe moratus est, ubique verò in colloquiis, ac disputationibus hæretica semper illum dogmata sparsisse, auctor est sanctus Doctor lib. 2. de Pecc. orig. cap. 21. *Alia quoque ipsius, inquit, in Urbe Româ, ubi diutissimè vixerat, atque in his fuerat prius sermonibus, contentionibusque versatus &c.* Passim enim peccatum originale elevabat, & altiùs pro libero arbitrio contra divinam gratiam loquebatur. Cùm semel Romæ quendam insignem Episcopum illam Augustini & brevissimam, & devotissimam præcatiunculam recitantem audisset, nempè *Da quod jubes, & jube quod vis*, quam sanctus Doctor lib. 10. Confess. cap. 29. & 37. inseruerat, eandem pluribus refellere non extimuit, & teste Augustino lib. de Dono persever. cap. 20. *penè cum eo, qui illa commemoraverat, litigavit.* Inde novæ doctrinæ auctor publicari cœpit Pelagius, eaque de ipso fama ad Augustinum in Africam usque pervenit, qui tamen, quòd Pelagii sanctimoniam à pluribus commendari cognoverat, doluit, eum virum in distortas aded sententias abiisse, nihil interim contra eundem scripsit.

Edidit Romæ Pelagius brevissimos in Pauli Epistolas commentarios, quos non uno loco excutit Augustinus, nempè lib. 3. de Peccator. meritis, & remissione, lib. de Gestis Pelagii cap. 16. & lib. de Pecc. orig. cap. 16. Marius Mercator in libello supplici ad Theodosium Imperatorem pag. 37. Cod. Vaticani superius laudati ait: *Ut autem & Pelagius cum isto pariter damnaretur, istud in causâ*

est: ausus est memoratus ante vastationem Urbis Romæ in Apostolum Paulum commentarios condere, & his edere, de quorum amicitia præsumebat. Quare ante annum 410. quo Roma à Gothis capta fuit, commentarios illos edidisse certum est, cùm Romæ propè Rufinum Magistrum degeret. Vossius lib. 1. Hist. Pelag. cap. 4. valdè ed inclinavit, ut putaret, hos Pelagii commentarios eos ipsos esse, qui libris Hieronymi vulgò subungi solent, quod citra dubium Jansenius postea asseveravit. Ex Mario Mercatore hæc nobis sententia probatur, qui ibidem hæc scribit de Pelagio: *In Epistolâ igitur, quæ est ad Romanos, cum ad illa loca venisset, ubi vas electionis ita loquitur: Propterea sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit, hæcenus credidit exponendum: quem librum ejus habemus, & proferimus ad convincendum inimicum ejus errorem; verba Pelagii: Et in omnes homines mors pertransiit, cum sic, inquit, qui peccat, similiter moriuntur, neque enim aut in Abraham, aut Isaac, aut Jacob mors pertransiit, de quibus Dominus ait &c.* Quæ quidem verba, & sequentia leguntur in commentariis Hieronymi libris annexis, ut patet ex cap. 5. ad Rom. ad illa: *Et ita in omnes homines mors pertransiit, quæ ita ibidem exponuntur: Dum ita peccant, & similiter moriuntur. Non enim in Abraham, & Isaac, & Jacob mors pertransiit, de quibus dicit Dominus &c.* Præterea Augustinus lib. de Gestis Pelag. cap. 16. ait: *Sunt quedam expositiones Epistolæ Pauli, quam scribit ad Romanos, quæ ipsius Pelagii esse dicuntur, ubi hoc quod scriptum est, Non volentis, neque currentis, sed miserationis est Dei, non ex persona Pauli asserit dictum, sed eum voce interrogantis, & redarguentis usum fuisse, cum hæc diceret, tanquam hoc utriusque dici non deberet.* At in memoratis commentariis illi prorsus sinistro interpretamento laudata Apostoli sententia subjicitur: *ibi enim post nonnulla Pelagius concludit: Unde intelligitur, quia hic interrogantis voce utitur, & redarguentis potius, quàm negantis.* Scio, sanctum Doctorem lib. 3. de Peccat. mer. & remis. nonnullas ex eisdem Pelagii commentariis argumentationes ad verbum recitare, quæ in editis non leguntur, sed illud satis verisimillimum iudico, eas ratioinationes Cœlestii manu insertas, eoque pacto in sancti Doctoris manus venisse: etenim familiare Cœlestio fuit, brevissimis syllogismis ad hæresim stabilendam uti. Jansenius existimavit, easdem expositiones Pelagii ipsius manu fuisse subindè parumper immutatas, de quo nolo cùm eodem ducere contentionis funem. Porro apertis verbis ibidem peccatum originale excluditur: nam cap. 5. ista leguntur: *Quomodo potest unius delicto Adæ omnes homines condemnare, cum nec unius Christi justitiâ omnes homines justificati sint?* quo loco pluribus tradit, Adam nocuisse posteris exemplo tantùm, ac formâ, qua mors animæ, non verò corporis Adami culpam imitantibus intimatur. Et cap. 7. totum se prodit iniquis: *Insaniunt, qui de Adam per traducem asserunt ad nos venire peccatum.* Vides ergo Pelagium strenuum Rufini defensorem. Præterea in eisdem commentariis universum hæresis, quam postea fufius docuit, virus evomuit. In cap. 8. laudatæ Epistolæ ad Romanos ad illa verba: *Lex enim spiritus vitæ in Christo* ait: *Notandum, quia gratiam legem appellat, & inferius: Quicumque sequendum doctrinam spiritus sancti vivunt, ipsi sunt,* qui

qui spiritu Dei aguntur; Neutrobique enim gratiam Spiritus sancti à lege, & doctrinâ distinguit. In cap. 11. vers. 7. *Electio autem consecuta est, hæc scribit: Divina Scriptura hoc habet, cum unusquisque habeat libertatem, faciendi bonum, vel malum, Deum dicat, eradere, aut dare, propterea, quia ipse est, qui dedit libertatem.* Quibus actuale Dei auxilium prorsus negavit, admittens tantum ad jutorium possibilitatis, quod idem est, ac liberum arbitrium naturæ rationali insertum. Augia stabulum purgare mallem, quam illorum commentariorum errores in indicem cogere.

Vivebat Romæ cum Pelagio, ejusdem discipulus, ac defensor Cœlestius, qui tantam sectæ operam navavit, ut *sectatores eorum*, inquit Augustinus cap. 88. de Hæres. *Cœlestiani etiam nuncupentur*, nec alio quidem nomine Pelagian in Ephesinâ Synodo damnati sunt. Scotum illum fuisse non obscure innuit Hieronymus in Proœmio lib. 3. in Jerem. ubi carpens Pelagium ait: *Ipseque minus latrat per alpinum canem grandem, & corpulentum, & qui calcibus magis possit ferire, quam dentibus; habet enim progeniem Scoticæ gentis de Britannorum vicinis, qui juxta fabulas Poëtarum instar Cerberi spirituali percucitendus est clavâ, ut æterno cum suo Magistro Putone silentio conticescat.* Quibus sanè ænigmatiis formulis describi Pelagium, ac Cœlestium rectè observavit. Baronius ad annum 410. *Tibi notes velim, Pelagium ab eodem Hieronymo mutum appellari, quod publicè pro hæresi non loquebatur*, unde idem in Epistolâ ad Cæsiphontem his hæreticò insultat: *Publicè prædica, quod secretò discipulis loqueris; Qui dicis, te habere arbitrii libertatem, quare non libere, quod sentis, loqueris.* Cœlestius verò Cerbero comparatur, hic enim palàm pro hæresi latrabat, unde ab Augustino lib. de Pecc. orig. cap. 12. *Cœlestius liberior*, Pelagius *astutior* jure merito nuncupati sunt. Marius Mercator in Commonitorio ad Pintam contra Julianum hæc scribit: *Hic Pelagius ad hæresim Cœlestii nobilis natus quidem, & illius temporis auditorialis scholasticus, sed naturæ vitio eunuchus maris utero editus.* De antiquioris Ecclesiæ Scholasticis agit Illustrissimus Suarez in nuper editâ eruditissimâ dissertatone de Origenis Hexaplis, & Octaplis pag. 77. Unde colligitur; Pelagium scholam rexisse, & quidam Romæ, ubi cæteros inter Cœlestium discipulum hæuit. Hic primâ juvenia Monasterio nomen dedit, & ut acerrimo ingenio pollebat, eruditos satis libris, imberbis licet, conscripsit, audiat Gemadius *Cœlestius antequam Pelagianum dogma incurreret, imò adhuc adolescens scripsit ad parentes suos de Monasterio Epistolâ in modum libellorum tres in omnibus Deum diderantibus necessariâs.* Cap. 44. de Script. Eccles. Romam profectus Rufini, ac Pelagii familiaritate us recti dogmatis naufragium fecit; etenim nullum esse originale peccatum, ex Rufino se didicisse palam fassus est in Synodo Carthagenensî, ut capite sequenti referam. Hieronymus hostes semper despiciet fuerus, Pelagii, atque Cœlestii ingenium deprimi, certè de Cœlestio hæc sentit in Epistolâ laudat: *Unus discipulorum ejus, imò jam magister, & totus ductor exercitus, & contra Apostolum vâs perditum non per solæismorum, & non ut sui factum, per sylphismorum vâta decurrens sic philosophatur, & dicit ut.* Verum Augustinus lib. 2. contra duas Epist. Pelag. cap. 3. vocat Cœlestium *hominem acerrimum genii, qui profectò si corrigeretur, plurimis profuisset.* Et quidam ratiocinationes ejusdem apud Augustinum in lib. de Perfectione justitiæ

Cœlestii acumen satis ostendunt. Cum verò Alaricus Româ captâ per universam Italiam populandum exercitum raperet, Pelagius, ac Cœlestius, qui ante Urbis expugnationem in longinqua secesserant, in Siciliam se receperunt, an cum Rufino Pinianum, ac Melaniam Romanorum ditissimos secuti, in incerto est, id tamen licet suspicari, eò quod Pelagius supra cæteros Rufino carus, ac Piniano amicissimus fuit.

Hoc anno 410. exeunte, vel melius initio sequentis Rufinus in Siciliâ apud Messanam ultimum diem clausit. Etenim Gothorum Rege in festis agminibus Romam adventante Pinianum ac Melaniam conjugem secutus in Siciliam transfretavit. Testatur hoc Rufinus in Epistolâ ad Ursacium, quam Henricus Valesius vir clarissimus, & de sacrâ juxta, ac profanâ Historiâ supra omne præconium optimè meritus & veteri codice exscriptam vulgavit pag. 129. animadversionum in Historiam Eusebii Cæsareensis, ubi ait: *Quantvis amantissimus filius noster Pinianus, cuius religiosum cœtum pro amore pudicitie profugum comitatur, injungat & alia &c.* Fuisse verò eundem in Siciliâ exeunte anno 410. ex his, quæ ibidem scribit, intelligitur: *Ubi fugitur, inquit, per variâ discrimina, & ne ipsa quidem absque metu habeatur exilia. In conspectu etiam, ut videbas etiam ipse, nostro barbarus, qui Rhegino oppido miscebat incendia, angustiissimo à nobis freto, ubi Italia solum Siculo dirimitur, arcebat. In his ergo posito, quæ esse ad scribendum securitas potuit?* Hæc Rheginensis territorii devastatio contigit exeunte anno 410. nam Alaricus Urbem expugnavit IX. Kal. Septembris, ut ex Miscellâ scribunt Panvinius in Fastis, ac Cardinalis Baronius, idemque ex chronographiâ Teophanis habetur. Alaricus Româ triduo post egressus Latium, Campaniam, Brutios, Apuliam, ac Calabriam denique cum victore exercitu percurrit, Urbes expugnans, diripiens, incendens. Quare Rhegium, ultimum Italiæ limitem, in fine tantum anni pervenire potuit, quo tempore adhuc superstes erat Rufinus apud Messanam ex adverso Italiæ litore, angusto pelago interfluente, Rhegii incendia prospectans. Sigonius lib. 11. de Imperio Occid. ad initia anni 411. Alaricum Rhegium invise scribit: Baronius, qui laudatam Rufini Epistolam ad Ursacium non vidit, putavit Pinianum cum Melaniâ anno 409. in Africam ex Campaniâ transfretasse, sed ineunte anno 411. eundem in Africam delatum existimo. Etenim cum Augustinus accepisset, Albinam, Pinianum, ac Melaniam Tagastem advenisse; Epistolam 227. ad eosdem statim misit, causatus, quod, *hyeme tam horrendâ, tam in proximo constitutos invisere non poterat*; Tagastis enim Hippone Regio M. P. LIII. tantum distabat. At cum ex Scriptore vitæ Sanctæ Melaniæ Piniani uxoris apud Sarrum die 31. Decembris, & Lipomanum nostræ Veronæ Antistitem Tom. 1. ad diem 31. Januarii, constet, eosdem septem annos Tagaste degisse, antequam in Palestinam transmitterent, & ex Proœmio libri de Gratia Christi pateat, anno 418. post Majum literas ad Sanctum Doctorem ex Palestinâ eosdem misisse, quibus ille Numidarum Legatum in Synodo apud Carthagem agens respondit, ut cap. 15. explicabitur, non obscure inferitur, eosdem ineunte anno 411. Tagastem ad Sanctum Alipium se recepisse, quod Alaricus naves ad Siciliam oppugnandam undique Rhegium contrahebat, qui sædo postea naufragio constitutus, incepta deserens paulò post è vitâ apud Cæsentiâ discessit. Scribit Olympiodorus Cod. 80. Photii, Alaricum statuâ quadam annu

Rhegium prohibuit, ne in Siciliam classem appelleret, quæ somniantis figmenta esse, nemo non videt. Alipius adhuc Monachus Augustinianus, cum ex peregrinatione Hierosolymitana in Italiam venisset, ob generis claritatem, eximiam doctrinam, ac morum integritatem cum Piniano, ac Melania amicitiam contraxerat; hinc Italiã vastatã, ac tremente Sicilia nobiles illi conjuges ad Alipium sese contulere.

Rufinum sub idem temporis apud Melsanam oblitse tradit Hieronymus in Præfatione ad librum Ezechielis, ubi alloquens Virginem Eustochium tempus mortis Rufini designat: *Ecce subito, inquit, mors mihi Panmachii, atque Marcellæ, Romanæ Urbis obsidio, multorumque fratrum, & sororum dormitio annunciata est, atque ita consternatus obstupui, ut nihil aliud diebus, ac noctibus, nisi de salute omnium cogitarem.* Et rursum: *Postquam verò clarissimum terrarum omnium lumen extinctum est, imò Romani imperii truncatum caput, & ut verius dicam, in unã Urbe totus Orbis interit, obmutuit, & filii de bonis &c.* Hieronymus diutius captæ Urbis dolore confectus manum è tabulã amovit; cum verò stylum resumpsit, jam vulnere cicatricem paulatim obductam fuisse, testatus est. Quare post annum 411. Commentaria in Ezechielem exorsus fuisse videtur, id rogante Eustochio, ac Rufini paulò ante morte intellectã, cui ignominie causã epitaphium ibidem inscribit. Verba ejus sunt: *Verum, quia tu indesinenter hoc flagitas, & magno vulnere cicatrix paulatim obducitur, Scorpiusque inter Enceladum, & Porphyrum Trinacriæ humo premitur, & Hydra multorum capitum contra nos aliquando sibilare cessavit.* Hunc vitæ exitum in Sicilia, quæ à veteribus Trinacria appellata fuit, Rufinus habuit, vir quidem eruditus, ac Paulini Nolanî encomiis decoratus, cujus studio insignem Eusebii Historiam Latio donatam se evoluisse Augustinus affirmavit in lib. de Hæres. c. 83. Hic tamen nimio erga Origenem, ejusque scripta amore, quo semper exarsit, non modò Hieronymi, & Epiphaniî Cyprii odia sibi contraxit, verum etiam Romanæ Ecclesiæ censuras meruit; inde etiam Pelagianæ sectæ fundamenta posuit, gravissimaque diffidia Orbî Catholico intulit. Sanctus Gelasius Papa in Romanâ Synodo hanc de Rufino sententiam tulit: *Rufinus vir religiosus plurimos Ecclesiastici operis edidit libros, nonnullas etiam scripturas interpretatus est. Sed quoniam Beatus Hieronymus cum in aliquibus de arbitrii libertate notavit, illa sentimus, quæ prædictum Beatum Hieronymum sentire cognoscimus, & non solum de Rufino, sed etiam de universis, quos vir sapiens memoratus zelo Dei, & fidei religione reprehendit.* Ex quibus ultimis verbis corrigendus est Gennadius iniquus Hieronymo scriptor, dum cap. 17. eximie Rufino commendato ait, Hieronymum *emulationis* contra Rufinum *stimulo incitatum ad obloquium stylum vertisse.* Cæterum Rufinus non fuit hæreticus, licet Hieronymus eundem hæreticis annumeret, neque enim Sanctus Paulinus tam religiosam cum eodem amicitiam coluit, neque Pinianus, & Melania illum unã secum in Siciliam adduxissent, neque in suburbano Pinetî Monasterio degere potuissent, si palam hæresis infectus fuisset. Unde errorum suspicionem, quã apud Anastasium laboravit, Romam rediens coram Innocentio Pontifice à se procul excussit. Et quidem libellum, quo errores partim ab se assertos, partim sibi, ut questus est, imputatos condemnavit, inveni in antiquo codice Vaticanæ Bibliothecæ inter MSS. Palatina num. 234. in cujus voluminis initio ponitur Epistola Sancti Anastasi Papæ ad Joannem Hiero-

solymitanum contra Rufinum, ab eoque translata. Peri-archon volumina, paginã verò secundã hæc Rufini palinodia legitur.

IN C. PROPTER FIDEM.

Propter venerationem Sanctorum locorum Hierosolymarum, & Bethlehem venimus, & intelleximus, plurimos fratres in nobis scandalizari, eò quòd audierint, nos multa hæretica, & quæ contra fidem Ecclesiæ veniunt, profiteri. Itaque Deo præsentem restamus, quæ infrascripta sunt, nos ex parte sensisse per errorem, & præsentem tempore condemnare; Alia autem, in quibus falsò infamamur, nec dixisse, nec dicere, & contraria, quæ in aliis suspicamur, posuisse, atque damnasse.

I. Qui dicunt Diabolo, & Dæmonibus, & impiis, hoc est Gentilibus, Judæis, Samaritanis, omnibusque Hæreticis, exceptis Christianis, qui rectam fidem sequuntur, & sunt peccatores, pœnas eorum non esse perpetuas, anathema sint.

II. Qui dicunt, quemvis Sanctum virum, & Prophetalem, & Apostolicum sine Dei auxilio posse esse perfectum, anathema sint.

III. Qui dicunt, Christum filium Dei Deum Verbum in hominem esse mutatum, ita ut Deus Verbum esse desierit, aut hominem purum natum ex Maria secundum Pulum Samosatenum, & Photinum, & merito, atque virtutibus in Dei vocabulum profecisse, anathema sint.

IV. Qui dicunt, illud, quod scriptum est: *De die, anò, & hora nesciunt neque Angeli, neque Filius* Marc. 13. 32. juxta blasphemias Ananorum, & non propter dispensationem carnis sumptæ, anathema sint.

V. Qui dicunt, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, hoc est Sanctam Trinitatem, diversæ inter se esse substantiæ, & non unius potestatis, atque naturæ, anathema sint.

VI. Qui dicunt, quolibet modo, & quolibet sensu Filium Patrem non videre, anathema sint.

VII. Qui dicunt, animas nostra ex Angelorum fastigio in hæc corpora corruisse propter quædam antiqua peccata, & in isto mundo gerere penitentiam asumentes illa testimonia: *Viusquam humilior ego peccavi, & educ de carcere animam meam,* Ps. 118. 67. & cætera his similia, anathema sint. Ps. 141. 8.

VIII. Qui dicunt, Dominum, & Salvatorem nostrum non in nostra venisse, sed diversæ, sublimiorisque fuisse substantiæ, sic cœlestis, & non in totum sumpsisse, quod de Maria est, vel animam hominis non habuisse, vel mentem absque peccato, anathema sint.

IX. Qui dicunt, post multa sæculi, & tempora, quæ non possumus humana cogitatione comprehendere, restitutionem fieri omnium in antiquum statum, & universa ad sua redire principia, anathema sint.

X. Qui dicunt, post resurrectionem non eadem habere nos corpora, sed aerea uadam, & spiritalia, & non ejusdem naturæ cujus in sepulchro conditi sumus, licet incorruptæ, atque immortalis, anathema sint.

XI. Qui dicunt, post resurrectionis finem, & post multa tempora aboliri corpora, & reverti in usum, ut sine corporibus tantum animæ simus, quod prius fuimus, anathema sint.

XII. Qui dicunt, animas priusuisse, quàm natæ sunt, & non cum corpore secundum exemplum primi hominis à Deo quotidie fieri, anathema sint.

FINIT

FINIT DE FIDE DE NOMINE RUFINI.

Ethæc quidem in laudato codice leguntur. In his verò anathematismis reprobantur majori ex parte Origenis errores, ut legenti Epistolæ Hieronymi ad Avitum, & Epiphani ad Joannem Hierosolymitanum patebit; Undè habemus Rufinum nostræ Provinciæ insignem Scriptorem, & dum viveret, Sancti Augustini amicissimum, ab omni hæreseos Origenianæ crimine se purgasse, ac in Ecclesiæ Catholicæ communione defunctum, neque enim, si secus contigisset, assertus fuisset à Sancto Gelasio *Vir religiosus*. Cum verò videam, à Hieronymo in proœmiis ad libros Ezechielis, itemque Jeremias, quos post Rufini mortem interpretatus est, eundem acriter perstringi, satis probabile existimo, laudatam palinodiam in Hieronymi manus non pervenisse, cur enim piis correcti hominis manibus tam severò insultasset? Utcunque res se habuerit, illud notandum est, nihil à Rufino ibidem asserti de peccato originali, quòd fortè eam sententiam, uti ejusdem postea discipulus Coelestius dicere solebat, non ad dogma fidei pertinere, sed inter adiaphora reponendam arbitratur; Ibidem tamen in secundo anathematismo Pelagianorum dogma de gratià condemnat, ut planum sit, de divinæ gratiæ ad opera pietatis præstanda necessitate, Rufinum Pelagianis olim præcivuisse, ut jure in Synodo Romanâ sub Gelasio de arbitrii libertate per semetipsam ad virtutem capeffendam sine auxilio Dei sufficente à Divo Hieronymo reprehensus asseratur.

CAPUT IV.

Celestius in Synodo Carthaginensi ab Aurelio Primato damnatus Ephefum pergens Presbyter consecratur. Pelagius ab Augustino, & Hieronymo scriptis confutatur. Theophilus Alexandrinus moritur.

Cum Pelagius, ac Coelestius aliquandiu Syraculis substitissent, id enim facile suspicor, quòd vel initio hæresis ea urbs erroribus infecta fuit, in Africam se contulerunt. Indicta erat ab Honorio Imperatore, celebris illa collatio inter Catholicos, & Donatistas anno 411. cuius rei famâ commotus Pelagius, ejusque Achates Coelestius ed fortè cursum intenderunt, quòd celebres illos Africæ Episcopos cognoscerent. Pelagius, absente Augustino, Hipponem appulit, indeque Carthaginem venit, ac paulò post in Asiam profectus est. Scribit hæc Augustinus lib. de Gestis Pel. cap. 22. *Posteaquam in Africam, inquit, venit me absente nostro, id est, Hipponensi litore exceptus est, ubi omnino nihil ab illo hujusmodi auditum est, quia & citius, quam putabatur, inde profectus est; Postmodum ejus faciem Carthagine, quantum recolo, semel, vel iterum vidi, quando curâ collationis, quam cum hæreticis Donatistis habituri eramus, occupatissimus fui, ille verò etiam ad transmarina properavit.* Ex his Augustini verbis bis in Africam Pelagium transfretasse putat Jansenius, sed non ita est, nam Hippone versus Asiam profecti Carthagine prætervehuntur, ibi verò Pelagius exscensionem fecit, celeberrimam Urbem, ac Synodi Patres invisurus. Inchoata est illa collatio Kalendis Junii in thermis Gargilianis ducentis septuagintanovem Episcopis suffragia pro Donati parte ferentibus, Catholici Antistites ducenti, & octoginta sex eo tem-